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BETÆNKNING

afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 
mulighederne for at oprette internetbaseret fjernundervisning i tilknytning til 
uddannelserne i Ilisimatusarfik i samarbejde med et udenlandsk universitet.

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under den seneste behandling af 
forslaget bestået af:

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit
Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 
Andreas Uldum, Demokraterne
Malik Berthelsen, Siumut
Knud Kristiansen, Atassut

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har efter 1. behandlingen under FM10 
den 29. april gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold
Forslagsstiller ønsker med forslaget, at det undersøges, om det er muligt, at Ilisimatusarfik i 
højere grad kan tilbyde de studerende at følge undervisningen på udenlandske universiteter 
via  internettet.  Det  ligger  implicit  i  forslaget,  at  de  studerende,  i  lighed  med  et 
uddannelsesophold i udlandet, skal kunne gå til eksamen og evt. få godkendt faget, som en del 
af deres undervisning. 

Endvidere skriver forslagsstilleren:

”For  fremover  at  sikre  Ilimmarfiks  omdømme  og  stilling  som  internationalt  anerkendt  
universitet  er  det  derfor  også  vigtigt  at  give  de  studerende  flere  valgmuligheder.  Hvis  
forslaget  bliver  gennemført  vil  flere  studerende  være  i  stand  til  at  følge  anderledes  og  
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udfordrende fag fra andre internationale universiteter. Dette vil utvivlsomt blive et værdifuldt  
gode for Grønland. Og på samme måde kan flere få mere interessante studier uden at forlade  
landet”. 

Forslagets økonomiske konsekvenser
Forslagsstiller skriver, at forslaget indebærer, at der skal investeres i IT udstyr. Men skriver 
endvidere, at:

”Men hvis forslaget vil kunne gennemføres, vil det i sidste ende kunne føre til besparelser for  
Ilimmarfik, da man forud for hvert semester kæmper en hård kamp for, at finde undervisere  
samt at planlægge udbud af forskellige fag på et højt internationalt niveau. Man ville således  
kunne spare på dyre nødløsninger med udlånte undervisere fra danske universiteter, som skal  
have bolig til rådighed og rejsen betalt af Selvstyret”. 

Naalakkersuisut berører i svarnotat ikke forslagets økonomiske dimension.

Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget bemærker, at alle partier støtter forslaget, og Naalakkersuisut indstiller at forslaget 
nyder fremme.

Udvalget  kan se de fordele,  der foreligger,  hvis det er  muligt  at  tage fag på udenlandske 
universiteter via internettet. Udvalget er bekendt med, at fjernundervisning via internettet er 
meget udbredt i udlandet, men det er altid internt i det enkelte land. 

Udvalget  ønsker at  påpege,  at  det  er  normal  praksis  inden for universitetsverden,  at  have 
gæsteforelæsere eller gæsteundervisere fra andre universiteter. Ikke som nødløsninger, men 
fordi  det  er  en  tradition  inden  for  universitetsverden.  En  tradition,  der  har  eksisteret  i 
århundreder, ud fra en erkendelse af, at vidensudveksling er nødvendig for en forsat udvikling 
og ikke mindst for at sikre den bedst mulige forskning. 

Udvalget  noterer  sig,  at  Naalakkersuisut  oplyser,  at  Ilisimatusarfik  vil  undersøge  de 
muligheder,  der i dag findes for samarbejde med udenlandske universiteter  via internettet. 
Udvalget ser frem til at modtage Naalakkersuisuts orientering om resultatet af Ilisimatusarfiks 
undersøgelser.
 
Indstillinger
Et  Enigt  Udvalg  indstiller  på  baggrund  af  ovenstående  kommentarer  og  de  faldne 
bemærkninger ved 1. behandlingen forslaget til vedtagelse. 

Med disse bemærkninger skal Udvalget overgive forslaget til 2. behandling.
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Harald Bianco

Debora Kleist Andreas Uldum

Malik Berthelsen Knud Kristiansen
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